- A. M. 6852 ζων οὕτωςι νύκτωρ καὶ μεθ' ἡμέραν τρυφαῖς καὶ πότοις ἀδέ-
 Ind. 12 στερον ἐσχόλαζε, καὶ ἀθλητροῖσι καὶ ὄρχηστροῖσι διετέλει συνα-
 σελαίνων καὶ τοὺς ἡγεμονικοὺς Θησαυροὺς τῶν Τραπεζουντίων
 ἀναλίσκων ἐν τοῖς τοιοῦτοις· ὡς ἀγανακτήσαντας τοὺς Σχολα-
 ρίους μεταπέμψασθαι τε τὸν πατέρα τοῦ νέου ἡγεμόνος ἐκ τῶν
- C** Λιμνίων Μιχαὴλ τὸν Κομνηνὸν (ἔτυχε γὰρ καὶ ὁ κατέχων αὐτὸν
 ἐκτομίας ἐκεῖ προτετελευτηκῶς) καὶ αὐτὸν μὲν τοῖς ἡγεμονικοῖς
 ἐγκαθιδρούσασθαι θρόνοις, τὸν δὲ νεωτεριστὴν δέσμιον ἐς τὴν
 τῶν Βυζαντίων ἐκπέμψαι φρουράν. (H.) Τὴν γε μὴν ἡγεμο-
 νίαν οὕτω διαζωσάμενος ὁ Κομνηνὸς Μιχαὴλ, ἦν πάλαι μὲν ὁ
 πατὴρ ἐκ διαδοχῆς εἶχε προγονικῆς, ἐκείνου δ' ἀπαλλάξαντος,
 Ἀλέξιος ὁ τούτου διεδέξατο ἀδελφὸς, καὶ μετ' ἐκείνον, ὡς γε
- D** εἰρήκειμεν, διὰ τῶν μεταξὺ δυοῖν μεираκίων εἰς τοῦτον κατελη-
 λυθέναι ξυνέδραμεν, ἐπέραινεν ἐφ' οἷς ὁμιωμόκει. τὰ δὲ ἦν αἰ
 συμφωνίαι καὶ τὰ ὀρκωμοτήρια, ὅσα γε τοῖς Σχολαρίοις, αἰτίοις
 ὑπάρξασι τῆς ἡγεμονίας αὐτῶ καὶ δύναμιν τῶν ἄλλων συγκλη-
 τικῶν κεκτημένοις μείζω καὶ ἡγεμονικῆν, συνέθετο· σχῆμα μὲν
 αὐτὸς διασώζειν ἡγεμονίας· τῶν δ' ὅσα πρῶσσεσθαι μέλλοι πάν-
- E**των εἶναι προβουλευτὰς καὶ διανομέας σφῆς, καὶ ῥητῶν καὶ
 V. 346 ἀπορρήτων ἐπιγνώμονας καὶ βεβαιωτάς. (Θ.) Τοῦ δὲ χρόνου
 ῥέοντος, ἐπειδὴ τὴν σφῶν ἀνθάδειαν ὅ,τε δῆμος ἐμίσει καὶ
 τό σφισιν ἀντικείμενον τῶν ἀπολωλότων μέρος εἰς τὸ δύνασθαι
 ἤδη προὐχώρει, τὴν τοῦ δήμου πρὸς ἐκείνους ἀπέχθειαν ἔχον
 ἐπίκουρον, ἕριδές τε καὶ στάσεις ἀναφύμεναι μεταξὺ πρὸς

lasciviens noctes diesque luxui et comotationibus licentius indulgebat; cum tibicinis et saltatricibus libidinabatur, ac Trapezuntiorum principum aerarium in eos usus exhauriebat. Hinc factum est, ut indignati Scholarii iunioris principis patrem Michaëlem Comnenum ab Limniis arcesserent (quippe et Eunuchus, a quo ille detinebatur, praemortuus erat) eumque in solio imperatorio collocarent; petulantem vero iuvenem in Byzantinam custodiam vinctum ablegarent. (VIII.) At Michaël Comnenus, accepta in hunc modum potestate (quae pridem ad ipsius patrem transmissa a maioribus fuerat, eo autem mortuo pervenerat ad Alexium fratrem; ac tandem ad istum, ut diximus, iuvenulis duobus interiectis, devoluta fuerat), ea quae iuraverat implevit; pactiones dico et sancita iureiurando cum Scholariis foedera, qui ut imperaret effecerant, et maiorem quam caeteri senatores summamque auctoritatem obtinebant. Convenerat porro, ut insignia quidem potestatis ipse retineret; eorum vero omnium, quae in posterum gerenda essent, ipsi praesides ac dispensatores forent, et rerum sive palam sive secreto agitarum arbitri atque auctores. (IX.) Procedente autem tempore, quia et populus illorum oderat arrogantiam, et eorum qui perierant factio ipsis contraria potens iam evaserat, adiuvante populi in Scholarios odio, ortae inter utrosque rixae ac dissensiones in eam necessitatem eos adduxerunt, ut Mi-